
ACUERDO N° 10 

(06 de Septiembre de 2016) 

Por medio de la cual se aprueban  listados de las personas que cumplieron los requisitos para obtener el título 
en los diferentes programas académicos que oferta la institución y que podrán asistir a la ceremonia de 

grados programada por el Consejo Académico a realizarse en el presente semestre. 

1 

El CONSEJO ACADEMICO DE LA INSTITUCIÓN TECNOLÓGICA COLEGIO MAYOR DE BOLÍVAR, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO: 

Que es función de éste órgano de dirección académica decidir sobre el desarrollo académico de la Institución y aprobar 
el calendario de actividades académicas de la Institución. 

Que la oficina de Admisiones Registro y Control Académico de la Institución, previo visto bueno de los Directores de las 
diferentes Unidades y Centros Académicos de la Institución Tecnológica Colegio Mayor de Bolívar, entregó en reunión 
de Consejo Académico realizada el día 5 de Septiembre de 2016, el listado de los estudiantes que reúnen los requisitos 
exigidos para acceder al título de Técnico o Tecnólogo en los diferentes programas académicos ofertados por la 
Institución. 

Por lo anteriormente expuesto, 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Lista de graduandos. Aprobar la siguiente  lista  de graduandos con las  personas que 
cumplieron los requisitos para obtener el título de Técnico o de Tecnólogo en los diferentes programas académicos que 
oferta la institución y que podrán asistir a la ceremonia de grados programada por el Consejo Académico a realizarse en 
el presente semestre. 

UNIDAD DE ADMINISTRACION Y TURISMO 

TECNOLOGÍA EN TURISMO E IDIOMAS 

ITEM CÓDIGO APELLIDOS CÉDULA 
LUGAR DE 

EXPEDICIÓN 

1 20130200508 AMADOR GONZALEZ ZAIDA ELENA 1.050.968.529 TURBACO 

2 20130200059 AMARIS PEDROZO ANGIE CAROLINA 1.002.374.981 BOGOTÁ D.C 

3 20110200567 ARRIETA GARCIA LUZ VERENA 1.104.419.176 SAN MARCOS 

4 20130200026 BELTRAN BARRIOS GINA PAOLA 1.047.478.841 CARTAGENA 

5 20110200061 BUITRAGO ALDANA JENIFEER 1.143.377.642 CARTAGENA 

6 20130200120 CABEZA  BARRIOS RAYZA 1.143.375.987 CARTAGENA 

7 20130200522 CASTELLON SIMANCA MARCELA PATRICIA 1.143.358.945 CARTAGENA 

8 20130200082 CASTILLA OSORIO DANIELA 1.047.488.836 CARTAGENA 

9 20130200518 FENNIX GOMEZ NANCY MARIA 1.047.480.826 CARTAGENA 

10 20130200084 GUZMAN MARTINEZ ALEXANDRA PAOLA 1.143.400.835 CARTAGENA 

11 20130200533 GUZMAN PEREZ NATALY MARIA 1.143.388.417 CARTAGENA 

12 20130200116 HOYOS MENDOZA GENNEYS ARACELIS 1.047.472.220 CARTAGENA 

13 20120200501 JARAMILLO TUIRAN DILAN ALFREDO 1.143.378.573 CARTAGENA 

14 20130200104 MARRUGO PEREZ TATIANA MARIA 1.143.383.084  CARTAGENA 

15 20130200060 MARTINEZ OJEDA HEIDY 1.143.377.194 CARTAGENA 

16 20130200565 MENDEZ HERNANDEZ DONA MARIA 1.143.394.763 CARTAGENA 

17 20130200501 MENDOZA RIVERA ANA CAROLINA 1.047.486.020 CARTAGENA 

18 20130200108 MESTRE ALCALA KENDRA MILENA 1.050.969.339 TURBACO 

19 
20110200034 MORALES LAMADRID MIGUEL JOSE 

1.052.081.495 
EL CARMEN DE 
BOLÍVAR 

20 20130200519 NARVAEZ PELUFFO NATALI ANDREA 1.143.387.015 CARTAGENA 

21 20130200071 NAVAS ORDOÑEZ SEBASTIAN ANDRES 1.047.483.487 CARTAGENA 

22 20130200054 PAREDES BAYUELO DANIELA 1.047.474.857 CARTAGENA 

23 20110200111 PAREDES CUARTAS LORAINE 1.047.465.757 CARTAGENA 

24 20130200067 PEREZ CERVANTES ALI MANUEL 1.047.466.611 CARTAGENA 

25 20130200062 PORTO BERMUDEZ GLEIDYS 1.047.489.592 CARTAGENA 

26 20130200017 RODELO MARTELO CAMILO ANDRES 1.047.490.887 CARTAGENA 

27 20130200540 RODRIGUEZ BLANCO OSCAR LUIS 1.047.474.587 CARTAGENA 

28 20130200511 RUIZ BERTEL MARIA ISABEL 1.032.256.984 CACERES 

29 20130200094 SALCEDO LORA VIVIANA 1.050.969.945 TURBACO 

30 20130200532 SANDOVAL PAEZ LUCAS JAVIER 1.047.233.079 GALAPA 

31 20130200526 SILGADO BARRIOS KELLY YOHANA 1.143.397.259 CARTAGENA 

32 20130200528 VERGARA AVILA ZHURKERINE DEL CARMEN 1.066.526.454 AYAPEL 

33 20130200525 YABRUDY  MERCADO ZAYRA CAMILA 1.143.387.186 CARTAGENA 

34 20110100026 YOLI PORRAS VANESSA PAOLA 1.143.374.862 CARTAGENA 

35 20120200514 ZAPATA BALLESTAS DARWIN JOSE 1.047.424.686 CARTAGENA 

36 20120200510 ZAPATA PEREZ ELKIN FERNANDO 1.143.366.463 CARTAGENA 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EJECUTIVA BILINGÜE 

ITEM CODIGO APELLIDOS NOMBRES CÉDULA 
LUGAR DE 

EXPEDICIÓN 

1 20130304023 AMADOR MEDINA  YURANIS PAOLA 1.143.386.476 CARTAGENA 

2 20100304519 BECHARA ESCOBAR LEVIS DEL CARMEN 1.044.925.317 ARJONA 

3 20110304514 BERRIO GOHITER ANGELICA 1.047.466.291 CARTAGENA 

4 20120305005 BURGOS BLANCO JENIFER JANETH 1.047.484.525 CARTAGENA 

5 20120304504 CANCIO CARDOZO ADRIANA DANIELA 1.143.374.696 CARTAGENA 



ACUERDO N° 10 

(06 de Septiembre de 2016) 

Por medio de la cual se aprueban  listados de las personas que cumplieron los requisitos para obtener el título 
en los diferentes programas académicos que oferta la institución y que podrán asistir a la ceremonia de 

grados programada por el Consejo Académico a realizarse en el presente semestre. 

2 

6 20120304501 DIAZ NORIEGA BELKIS 1.143.368.176 CARTAGENA 

7 20110305046 GOMEZ BERRIO CINDY PAOLA 1.143.360.167 CARTAGENA 

8 20120304502 LOPEZ REALES WESLY JOSE 1.047.473.981 CARTAGENA 

9 20110304010 MARTINEZ  BERMEJO NATALIA DE JESUS 1.143.353.690 CARTAGENA 

10 20080304070 MEDRANO MAGALLANES KAREN LUCIA 1.143.344.498 CARTAGENA 

11 20110305549 MEDRANO MELENDEZ OSMANIA 1.143.357.581 CARTAGENA 

12 20110305015 MENDOZA ELGUEDO KAREN 1.143.380.506 CARTAGENA 

13 20120304509 MONTIEL PEREZ KARINA 1.143.333.501 CARTAGENA 

14 20110305507 OCHOA ROMERO MARIAM 1.047.453.062 CARTAGENA 

15 20120304514 PACHECO RECUERO ALEJANDRO JESUS 1.047.385.764 CARTAGENA 

16 20130304002 PUERTA ALCALA GENESIS DEL CARMEN 1.050.961.445 CARTAGENA 

17 20120304505 RODRIGUEZ RODRIGUEZ DANILUZ 1.143.382.936 CARTAGENA 

18 20120304512 SANCHEZ CASTILLA JULIETH PAULINA 1.047.471.043 CARTAGENA 

19 20120305001 TOBIAS BOLAÑOS CARMEN MARIA 1.143.362.237 CARTAGENA 

20 20110305058 TORRES BOLAÑOS MAIRA DEL CARMEN 1.050.962.430 TURBACO 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN LOGÍSTICA PORTUARIA Y ADUANERA 

ITEM CODIGO APELLIDOS Y NOMBRES CÉDULA 
LUGAR DE 

EXPEDICIÓN 

1 20140218086 AHUMADA HURTADO NILZA ROSA 1.047.488.585 CARTAGENA 

2 20140218079 ARIZA JULIO ELVIA MERCEDES 1.143.398.348 CARTAGENA 

3 20130218024 ARROYO LOBELO PAULA ANDREA 1.143.387.360 CARTAGENA 

4 20140218078 ARROYO RODRIGUEZ KENDRY XILENA 1.143.396.803 CARTAGENA 

5 20130218003 CARDONA ALARCON MARIA ALEJANDRA 1.047.490.589 CARTAGENA 

6 20120218008 CUADROS ARISTIZABAL MARYORI 1.143.382.417 CARTAGENA 

7 20130218002 DOMINGUEZ BORDA GUADALUPE CAROLINA 1.143.377.811 CARTAGENA 

8 20130218014 ENSUNCHO PAREJA EVA CAROLINA 1.047.490.252 CARTAGENA 

9 20140218066 GUTIERREZ PEREZ ALEXANDRA PAOLA 1.143.398.552 CARTAGENA 

10 20140218070 GUZMAN CUADRADO JULIANA MARGARITA 1.143.398.154 CARTAGENA 

11 20130218021 HERRERA BALDIRIS DANIELA 1.143.392.959 CARTAGENA 

12 20130218007 LORDUY SILVA GEBLIMS MELISSA 1.047.480.070 CARTAGENA 

13 20140218074 MARIN VERGARA GONZALO JOSE 1.143.388.582 CARTAGENA 

14 20140218072 MARTINEZ CABARCAS ESTEICY 1.143.397.944 CARTAGENA 

15 20120218523 MEJIA LOZANO LUIS MIGUEL 1.143.382.777 CARTAGENA 

16 20130218006 MORALES PUELLO MAYRA ALEJANDRA 1.143.383.151 CARTAGENA 

17 20130218022 MORENO CORDOBA ESNEYDER 1.047.482.623 CARTAGENA 

18 20120218516 PUELLO QUINTANA ANDREA CAROLINA 1.143.372.804 CARTAGENA 

19 20120218506 VASQUEZ ORTEGA JUAN PABLO 1.143.370.671 CARTAGENA 

20 20140218077 VELILLA LASCANO ANDERSON DE JESUS 1.052.968.400 MAGANGUE 

21 20120218027 VELOSA CASTRO JODY MICHEL 1.047.470.250 CARTAGENA 

TÉCNICA PROFESIONAL EN OPERACIÓN DE PROCESOS ADUANEROS 

ITEM CODIGO APELLIDOS Y NOMBRES CÉDULA 
LUGAR DE 

EXPEDICIÓN 

1 20140218001 AGUAS FLOREZ CAMILA 1.100.399.527 SINCÉ 

2 20130218044 ALANDETE ESTUPIÑAN DAYANA 1.047.486.224 CARTAGENA 

3 20130215550 ALVAREZ HERRERA OMAR EDUARDO 1.047.436.490 CARTAGENA 

4 20140218548 AMADOR PARRA ENDER LUIS 1.052.732.051 VILLANUEVA 

5 20140218521 BARON RICARDO BEATRIZ ELENA 1.143.391.315 CARTAGENA 

6 20140218035 CABARCAS LUNA  CRISTIAN JESUS 1.143.394.571 CARTAGENA 

7 20140218538 CABEZA HERRERA DANIELA PATRICIA 1.002.476.010 VILLANUEVA 

8 20140218534 CARABALLO FRANCO MAELIS 1.047.490.249 CARTAGENA 

9 20140218526 DACONTE ANGULO SHANNON JOHANNY 1.047.449.055 CARTAGENA 

10 20140218502 DE LA PEÑA RODRIGUEZ  SARA ESTHER 1.002.244.405 CARTAGENA 

11 20140218544 ELLES DE LEON KATHERINE MARIA 1.052.738.235 VILLANUEVA 

12 20140218537 GUERRERO CERPA KEINER DAVID 1.143.397.007 CARTAGENA 

13 20140218515 MARTINEZ MARRUGO ANGEE STEPHANEE 1.047.492.665 CARTAGENA 

14 20140218533 MARTINEZ RAMIREZ FERNANDO 1.047.490.255 CARTAGENA 

15 20140218522 MORELO CASTAÑO MARIA FERNANDA 1.143.399.809 CARTAGENA 

16 20140218528 MORENO BELEÑO KAREN MARGARITA 1.143.386.118 CARTAGENA 

17 20140218517 NARVAEZ PEINADO EMELY DEL ROSARIO 1.143.397.975 CARTAGENA 

18 20140218506 PUELLO AMARIS LINDA LUCIA 1.143.391.203 CARTAGENA 

19 20140218507 QUIROZ HERRERA ADALUZ 1.047.486.527 CARTAGENA 

20 20140218046 RABELES MARIMON VICTORIA TERESA 1.007.962.802 CARTAGENA 

21 20110215017 REYES VALDEZ FABIAN ENRIQUE 1.143.373.262 CARTAGENA 

22 20120217523 SUAREZ MATURANA SANDRA MARICELA 1.047.450.467 CARTAGENA 

23 20120217013 VASQUEZ DE LA ESPRIELLA KEYNER MANUEL 1.047.478.011 CARTAGENA 



ACUERDO N° 10 

(06 de Septiembre de 2016) 

Por medio de la cual se aprueban  listados de las personas que cumplieron los requisitos para obtener el título 
en los diferentes programas académicos que oferta la institución y que podrán asistir a la ceremonia de 

grados programada por el Consejo Académico a realizarse en el presente semestre. 

3 

24 20130215548 VERGARA JULIO JOHANA 1.047.485.970 CARTAGENA 

25 20140218503 ZAMBRANO CHIMA DAYANA ISABEL 1.143.395.912 CARTAGENA 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL 

ITEM CODIGO APELLIDOS Y APELLIDOS CÉDULA LUGAR DE EXPEDICIÓN 

1 20090309536 FERNANDEZ BROWN JHELYS YERENIA 1.047.391.018 CARTAGENA 

2 20100309512 MUÑOZ RIVERA KAREN LEONOR 1.143.364.837 CARTAGENA 

3 20080309004 ROSESSTHAND JIMENEZ HANNA TZOULIA 1.128.060.952 CARTAGENA 

4 20080309025 VANEGAS QUINTANA ELKIN JAVIER 1.128.059.300 CARTAGENA 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN TURÍSTICA 

ITEM CODIGO APELLIDOS Y NOMBRES CÉDULA LUGAR DE EXPEDICIÓN 

1 20120214069 ARTEAGA VELEZ JHANNY FERNANDO 1.047.449.339 CARTAGENA 

2 20120214031 GUERRERO BATISTA LISETH CAROLINA 1.143.334.811 CARTAGENA 

3 20120214013 GUZMAN TOVAR SALLIDYS ANDREA 1.143.383.336 CARTAGENA 

4 20130214504 MERCADO TRUJILLO DAMELIS MARIA 1.007.376.044 CARTAGENA 

5 20120214044 POLO ACUÑA SANDRA MILENA 45.715.798 TURBACO 

6 20120214007 ROMERO AGUILAR GHERAID ENRIQUE 1.047.449.416 CARTAGENA 

UNIDAD DE DELINEANTE DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

TECNOLOGÍA EN DELINEANTE DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

ITEM CODIGO APELLIDOS CÉDULA LUGAR DE EXPEDICIÓN 

1 20110100025 CASTILLA RODRIGUEZ CLARENA ZALIT 1.143.374.544 CARTAGENA 

2 20090100015 GOMEZ CONTRERAS JHONY RAFAEL 73.199.335 CARTAGENA 

3 20140121047 GUTIERREZ BELEÑO ESTEBAN DAVID 1.050.969.351 TURBACO 

4 20140121042 LOPEZ AYALA YULI CONSTANZA 1.070.008.368 CAJICA 

5 20140121052 MARTINEZ PATIÑO JASON FERNEY 1.143.376.094 CARTAGENA 

6 20140121054 MEDRANO BANQUETH JHOIMAR ELIAS 1.047.459.733 CARTAGENA 

7 20140121068 MENDEZ HOYOS MIGUEL ANGEL 1.143.383.560 CARTAGENA 

8 20130100007 MIRANDA ESTRADA JAIR ANDRES 1.047.402.580 CARTAGENA 

9 20130100014 MIRANDA HUDSON LUIS ALBERTO 1.047.482.785 CARTAGENA 

10 20140121062 MONDUL PATERNINA WILLIAM RAFAEL 1.143.375.595 CARTAGENA 

11 20120110021 MONTT BUSTAMANTE  HELMER DAVID 1.047.431.682 CARTAGENA 

12 20140121043 PACHECO PADILLA CRISTIAN CAMILO 1.047.388.995 CARTAGENA 

13 20130100033 PADILLA CLEMENTE INGRIS PAOLA 1.047.486.574 CARTAGENA 

14 20130100003 RAMIREZ GARCES DEISLY DIYANA 1.047.480.504 CARTAGENA 

15 20130100011 SUAREZ RAMOS BRIAN ALEXANDER 1.047.485.101 CARTAGENA 

16 20130100009 TORO ESPITIA MARIA ESTEFANIA 1.143.386.574 CARTAGENA 

17 20140121055 TOUS GONZALEZ GUIDO RAFAEL 73.194.041 CARTAGENA 

18 20140121053 VASQUEZ OLAVE YEISON 1.047.480.806 CARTAGENA 

19 20130100019 VERGARA POLO MARIA ANGELICA 1.002.241.736 CARTAGENA 

UNIDAD DE CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION 

TECNOLOGÍA EN PROMOCIÓN SOCIAL 

ITEM CODIGO APELLIDOS Y NOMBRES CÉDULA LUGAR DE EXPEDICIÓN 

1 20130400045 ACUÑA ROBLES EVA SANDRITH 1,047,474,504 CARTAGENA 

2 20130400502 ALTAMAR BARRIOS YINETH PAOLA 1,049,829,933 CLEMENCIA 

3 20130400509 ALTAMIRANDA PEREZ ALIDA INES 1,052,737,862 VILLANUEVA 

4 20120401540 ALVAREZ HERRERA INGRID MARGARITA 1,047,461,850 CARTAGENA 

5 20130400524 ARIAS CAICEDO KATHERINE DEL CARMEN 1,143,384,828 CARTAGENA 

6 20130400508 AVILA ORTIZ ANGIE SHAKIRA 1,096,227,712 
BARRANCA 
BERMEJA 

7 20130400029 BADILLO NUÑEZ JULIETH PAOLA 1,051,672,394 MOMPOS 

8 20120401507 BUENDIA SARMIENTO LAURA MARGARITA 1.128,055,364 CARTAGENA 

9 20130400516 BUSTOS SUAREZ  ESTEFANIA 1.010.119.061 CARTAGENA 

10 20130401525 CABARCAS SIMANCAS DOLLY MARIA 22,807,911 CARTAGENA 

11 20120401506 CABEZA CASTELLAR EVELIN DEL CARMEN 45,512,721 CARTAGENA 

12 20130400536 CABEZA VIVANCO YURLEIDIS 1,052,738,313 VILLANUEVA 

13 20120401018 CALVO OSPINO OLGA CECILIA 45,496,842 CARTAGENA 

14 20120401505 CASTILLA TRIBIÑO AMALFI 45.478.863 CARTAGENA 

15 20130400519 COGOLLO MARRUGO GENY MARIA 30,894,823 ARJONA 



ACUERDO N° 10 

(06 de Septiembre de 2016) 

Por medio de la cual se aprueban  listados de las personas que cumplieron los requisitos para obtener el título 
en los diferentes programas académicos que oferta la institución y que podrán asistir a la ceremonia de 

grados programada por el Consejo Académico a realizarse en el presente semestre. 

4 

16 20120400027 CONSUEGRA MORELO ANA ISABEL 1,047,469,177 CARTAGENA 

17 20130400543 CUENTAS BARROZO YULI 1,143,385,066 CARTAGENA 

18 20130400030 DE LA OSSA BANDA LINDA ESTEFANY 1,047,482,292 CARTAGENA 

19 20130400529 DIAZ CHAMORRO YENIS PAOLA 1,052,091,190 EL CARMEN DE BOLÍVAR 

20 20120401517 GARCIA  CUADRADO KAREN MARGARITA 1,047,460,585 CARTAGENA 

21 20120401015 GUARDO ESCALANTE LEDIS DEL CARMEN 45,475,032 CARTAGENA 

22 20130400505 GUARDO MENDOZA GREILYS MARENA 1.047.484.373 CARTAGENA 

23 20130400024 HERRERA PEREZ DARIVEL 1.049.935.333 MARIA LA BAJA 

24 20120401521 LEMUS BLANCO MARIA DEL CARMEN 45,559,439 CARTAGENA 

25 20130400012 LENGUA ORTIZ SILVANA PAOLA 1.143.388.248 CARTAGENA 

26 20130400529 MAGALLANES GONZALEZ LEIDIS DEL CARMEN 1,143,355,696 CARTAGENA 

27 20130400545 MALAMBO TAPIA KARINA 1,047,446,550 CARTAGENA 

28 20110400503 MORALES GALVIZ JESSICA 1,047,422,193 CARTAGENA 

29 20120401504 ORTIZ SANCHEZ SHIRLEY PATRICIA 45,543,309 CARTAGENA 

30 20130400503 PEREZ TORRES LILIANA 1,052,738,555 VILLANUEVA 

31 20080400015 PUELLO CARO MONICA PATRICIA 45.524.,167 CARTAGENA 

32 20130400014 RICARDO URBINA KATIUSCA 1.143.387.153 CARTAGENA 

33 20120401029 RODRIGUEZ SANCHEZ EDITH CAROLINA 1,193,547.993 CARTAGENA 

34 20130400016 ROMERO ALVARADO ELIANA 1,143,377,858 CARTAGENA 

35 20130400526 SALAS GUERRERO YARIMA 1,001,805,708 CARTAGENA 

36 2012041538 SANMARTIN SIOLO ONEIDA DEL CARMEN 1.002.194.496 CARTAGENA 

37 20130400513 TAPIA TRIVIÑO IDALY 41,120,675 VALLE DEL GUAMUEZ 

38 20130400530 TORRES GAZABON ELVIRA JIMENA 1,143,381,290 CARTAGENA 

39 20120401512 VALDELAMAR UTRIA MARIA DEL CARMEN 23,140,383 SANTA CATALINA 

40 20120400519 VALLEJO BARRAZA ELKIN GIOVANNI 1.047.472.412 CARTAGENA 

41 20130400018 VIZCAINO  VELEZ  BREYLIS 1.047.483.707 CARTAGENA 

ARTICULO SEGUNDO: Solicitud de corrección y reclamaciones. Dentro de los diez (10) días siguientes a la fecha de 
publicación de este acuerdo, los interesados podrán interponer recurso de reposición ante el Consejo Académico de la 
Institución.  

ARTICULO TERCERO: Publicación y Vigencia. El presente acto administrativo será publicado en la página web de la 
Institución Tecnológica Colegio Mayor de Bolívar  www.colmayorbolivar.edu.co el día 6 de septiembre de 2016 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Cartagena de Indias, a los seis (6) días del mes de septiembre del año dos mil dieciséis (2016) 

ORIGINAL FIRMADO 

CARMEN ALVARADO UTRIA FANIA PEÑARANDA GUTIERREZ 
 Rectora y Presidente Consejo Académico Secretaría Consejo Académico 

http://www.colmayorbolivar.edu.co/


(57-5)6642484 Centro Cr 3 # 34-29 Calle de la Factoría www.colmayorbolivar.edu.co 

colmayorbolivar 

mayordebolivar 

Colmayorbolivar 
CENTRO DE EXTENSIÓN Y  

FORMACIÓN CONTINUADA 

CODIGO: 110.5 

Cartagena, 09 de Septiembre de 2016 

FUTUROS EGRESADOS 

Institución Tecnológica Colegio Mayor de Bolívar 

Ciudad 

Ref.  INSTRUCCIONES PARA PROCESO DE GRADO. 

Cordial Saludo. 

Para la Institución Tecnológica Colegio Mayor de Bolívar es un honor saludarle y expresarle 

nuestras más sinceras felicitaciones por los logros obtenidos hasta la fecha y los próximos a 

alcanzar en el nombre de Jesús. 

El motivo de la presente es brindarle información general acerca del proceso de grados, al 

cual están vinculados varias dependencias a cargo de diferentes procedimientos: 

1. CONSIGNACIONES   RESPONSABLE: PAGADURIA 

Previo a solicitar su Volante de consignación del Derecho a grado usted debe haber 

pagado la estampilla Procultura para Titulo Tecnológico y/o Técnico Profesional, el 

cual tiene un costo de $50.000 cuyo valor debe ser consignado en la Gobernación de 

Bolívar.  

Luego con este pago de la estampilla usted deberá dirigirse a pagaduría a solicitar su 

volante de consignación por concepto de derecho de grado.  El valor Ordinario del 

derecho de grado es $124.102 Fecha de pago: 07 al 17 de septiembre 2016. El 

valor Extraordinario de derecho a grado es $151.680. Fecha de pago: 19 al 21 de 

septiembre de 2016. 

Una vez cancelado el valor del derecho de grado en el banco, usted o su acudiente 

deberá presentar original del volante de consignación y fotocopia del mismo en la 

oficina de Admisiones para que le den firma de Visito Bueno; al igual debe dirigirse a 

la Oficina de egresados a realizar su proceso de Actualización de Datos.  

Una vez que tenga esto debe acercarse a la Oficina de Archivo a Firmar el Libro de 

Grado en la fecha del 14 al 21 de septiembre de 2016. 

2. CEREMONIA DE GRADOS RESPONSABLE:  RECTORIA – PROGRAMA DE EGRESADOS

La ceremonia oficial de graduación se tiene programada según calendario académico 

el día 30 de SEPTIEMBRE del 2016 EN EL SALON DE ACTOS RAFAEL NUÑEZ EN EL 

SIGUIENTE ORDEN:  



(57-5)6642484 Centro Cr 3 # 34-29 Calle de la Factoría www.colmayorbolivar.edu.co 

colmayorbolivar 

mayordebolivar 

Colmayorbolivar 
CENTRO DE EXTENSIÓN Y  

FORMACIÓN CONTINUADA 

CODIGO: 110.5 

PROGRAMAS ACADÉMICOS FECHA GRADO HORA 

TÉCNICO LABORAL ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA 30/09/2016 8:00 A.M. 

TECNOLOGÍA EN PROMOCIÓN SOCIAL SNIES 2065 30/09/2016 10:00 A.M. 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EMPRESARIAL SNIES 2066 

30/09/2016 2:00 P.M. TECNOLOGÍA EN GESTIÓN TURISTICA 

TECNOLOGÍA EN TURISMO E IDIOMAS SNIES 2068 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN EJECUTIVA BILINGÜE SNIES 53403 

30/09/2016 4:00 P.M. TECNOLOGÍA EN GESTIÓN LOGISTICA PORTUARIA Y ADUANERA SNIES 
90835 

TÉCNICO PROFESIONAL EN OPERACIÓN DE PROCESOS ADUANEROS 
SNIES 90836 

30/09/2016 6:00 P.M. 
TECNOLOGÍA EN DELINEANTE DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA SNIES 
2069 

Nota: Debe estar 1 hora antes de la hora de inicio de la ceremonia. 

3. INVITACIÓN A DESDEPIDA DE GRADUANDOS – SOCIALIZACIÓN DE PROCESO DE
EGRESADOS RESPONSABLE:  EGRESADOS
Teniendo en cuenta la importancia del proceso de Seguimiento y Promoción de

Egresados, el Colegio Mayor de Bolívar va a desarrollar una única reunión de Carácter

Obligatorio, OFRECIENDO UNA CENA DE DESPEDIDA DE GRADUANDOS, el

PRÓXIMO 23 DE SEPTIEMBRE DEL 2016; LUGAR: PATIO DE LA ITCMB DE 6:00 A

8:30 PM. TRAJE: FORMAL.  Nota: sin acompañante.

4. ENTREGA DE TARJETA RESPONSABLE: EGRESADOS

Las tarjetas de invitación se entregaran el día 23 de septiembre 2016 sobre el

desarrollo de la actividad de la Cena de despedida de graduandos.

5. INFORMACIÓN SOBRE TOGA Y PAQUETE DE FOTOGRAFIA

- Para el proceso de toma de medidas de Toga y Birrete, pueden acercarse a
Boutique Gabriel a los puntos de Centro Comercial Paseo de la Castellana, Centro 
en el pasaje de la moneda y Bocagrande.  Es importante resaltar que el valor del 
alquiler de la toga y birrete es de $38.000 + $20.000 reembolsables luego de la 
devolución del traje. Estos los cancela directamente en la sede del almacén donde 
alquile el traje. (Nota: el día del evento de la cena de despedida para graduandos 
estarán los funcionarios de Boutique Gabriel prestando este servicio de toma de 
medidas).  



(57-5)6642484 Centro Cr 3 # 34-29 Calle de la Factoría www.colmayorbolivar.edu.co 

colmayorbolivar 

mayordebolivar 

Colmayorbolivar 
CENTRO DE EXTENSIÓN Y  

FORMACIÓN CONTINUADA 

CODIGO: 110.5 

- Para mantener el orden y la solemnidad del Acto NO SE PERMITIRA el ingreso de 
cámaras digitales ni de video.  Se le brinda la opción de adquirir un paquete que 
tiene un costo de $50.000 el cual incluye 10 fotos tamaño 15x20 centímetros y 
1(una) Ampliada de 20x30 centímetros. Si usted está interesado en adquirir este 
paquete, deberá abonar este mismo día de la ceremonia o antes la suma de 
$20.000 a los fotógrafos asignado. ES OPCIONAL.   

6. SERVICIO DE INSERCIÓN LABORAL: EGRESADOS

La ITCMB cuenta con la plataforma de egresados, la cual usted puede hacer registro de su hoja 
de vida y a su vez observar y postularse para las ofertas laborales vigentes en el siguiente link: 
http://egresados.colmayorbolivar.edu.co  

Esperamos que usted siga haciendo parte viviente de la Institución a través de esta 

herramienta.      

7. TU OPINIÓN CUENTA: ENCUESTA DEL OBSERVARTORIO DEL MERCADO

LABORAL DEL MEN

Desde la oficina de Egresados venimos afianzado nuestra relación con los egresados, es así 
como deseamos que nos apoye con la realización de la ENCUESTA del observatorio del 
mercado laboral de Colombia deseando saber su opinión.   

En ese sentido, el modelo propuesto incluye el seguimiento a la trayectoria del estudiante 
desde antes de obtener su título de pregrado (Momento 0), así como al año, tres años y cinco 
años después de recibir el título. Lo invitamos a que ingrese al siguiente link donde encuentra 
la Encuesta de Seguimiento a Graduados . 
http://www.graduadoscolombia.edu.co/encuesta/  

El Colegio Mayor de Bolívar les invita a realizar sus trámites y asistir puntualmente a la 

Reunión de cena de despedida de graduandos y Ceremonia de grado,  por lo cual con 

anticipación les solicita realizar los trámites necesarios para obtener el permiso respectivo en 

las empresas donde estén laborando.  

Atentamente, 

JOHANNA T. PINEDA PORTACIO  

Coordinadora Oficina de Egresados 

http://egresados.colmayorbolivar.edu.co/wp-admin/
http://www.graduadoscolombia.edu.co/encuesta/
http://www.graduadoscolombia.edu.co/encuesta/

